Sed ecce in tenebrosis ex perfidia maxime illis ecclesie quassacionibus, Dei misericordia, nova lux pro fide orta est parisiensibus, apud quos protunc concursus fuit studencium omnium que sub cristianismo sunt nacionum. De illo scilicet quatruiduano mortuo, qui factis pro se una die funeralibus, secunda die sepeliendus, ad iustum se Dei iudicium vocatum, tercia iudicatum, quarta clamavit dampnatum, prout hoc apud cartusienses communiter reperitur scriptum (Vermeer 1992: 88-89).

Il *Chronicon cartusiense* è l'altra fonte rilevante all'indagine in questo ambito. In essa, come nella cronaca *Laudemos*, l'avvenimento è oggetto di un'accurata trattazione. Vi si narra, in particolare, di un miracolo grande e pauroso per il quale l'ordine venne alla luce. Il fatto, degno di memoria, accadde all'università di Parigi, che era famosissima in tutto il mondo, nel 1082, ed ebbe a protagonista un dottore, anch'egli famosissimo, che eccellea sugli altri per vita e scienza, e all'ap-

parenza era adorno di ottimi costumi e grande virtù. Passato dalla malattia alla morte, questi fu posto sul feretro e, come era costume, accompagnato in chiesa da una lunga processione di *magistri* affinché la sua anima fosse raccomandata a Dio. Durante la veglia, alla presenza del clero e del volgo, improvvisamente il defunto si sollevò dal feretro, e con voce lacrimabile e terribile annunciò: “Sono chiamato al processo per giusto giudizio di Dio”, e proferite queste parole depose il capo, ricadendo nel sonno della morte. La sua voce pervase gli astanti di paura. Si decise allora di rimandare il funerale. Il giorno dopo, al cospetto di una gran folla di gente accorsa da ogni dove, sollevatosi per la seconda volta, il defunto proferì con voce alta e terribile: “Sono giudicato per giusto giudizio di Dio”, terrorizzando tutti. La sepoltura fu rimandata ancora. All'alba del terzo giorno, quando per il clamore si era riunita quasi l'intera città e tutti erano raccolti in preghiera, alzatosi per la terza volta, con gemito pietoso e voce disperata il defunto sentenziò: “Per giusto giudizio di Dio sono condannato”. Quindi ripose il capo, rapito dalla morte sempiterna. Nessuno si capacitò allora di come quell'uomo, ammirato da tutti per la straordinaria sapienza e la vita esemplare, avesse potuto ricevere la sentenza della morte perpetua.

Enimvero non sine formidato ingentique miraculo ordo noster erupit in lucem. Universitas parisiensis ubique terrarum famosissima est. In hac contigit res memoria digna, quam subiicimus. Anno christianae salutis MLXXXII inventus est in ea doctor celeberrimus, qui et vita caeteris et scientia praecellebat. Hunc mores optimi adornare videbantur, et, ut apparebat, erat vir magna virtute conspicuus. Hic cum ex infirmitate venisset ad mortem, ut mos exoptulat, feretro impositus est, atque in templum longo magistrorum ordine reverenter illatus, ut animam defuncti commendarent Deo. Confluit cum clero ignobile vulgus. Interea dum celebres agerentur vigiliae, repente defunctus sese erexit e feretro, et lachrymabili ac terribili voce clamavit, dicens: Iusto Dei iudicio accusatus sum. Hoc dicto, caput deposuit, et ut ante, mortis est somno consopitus. Terruit haec vox cunctos qui aderant, et ingenti formidine tabefecit. Fuit igitur sapientum consilium funus in crastinum reservari. Sequenti die magnus undique accurrit populorum numerus, ut videret quid rei futurum esset. Tum ille, ut ante fecerat, se erigens e funere, terribili magna voce inclamavit dicens: Iusto Dei iudicio iudicatus sum. Audita hac voce omnes trepidi, unusquisque in iniquitate sua rem terribilem supra quam credi potest mirabantur [...] Dimissus est ergo etiam hac die inhumatus. Dum illucesceret tertia dies, tota pene civitas, audito rumore, ocyus occurrit, pallidi omnes, trepidi, gemebundi orabant Dominum, et pro defuncto deprecabantur, et ad invicem silenter mussitabant, rei exitum praestolantes. Tum ille iterum se patentem attollens e funere, cum ingenti mugitu et desperabili voce clamabat, dicens: Iusto Dei iudicio comdemnatus sum. Hoc dicto, caput reposuit, sempiterno absorptus interitu. Incredibile est, quantum mentes omnium sunt ad pavorem concussae, stupentes hunc virum, quem omnes pro singulari sapientia et vita olim mirabantur, aeternis incendiis deputatum, et exigente reatu, mortis perpetuae subisse sententiam (Dorlandus 1608: 9-11).